证券代码：000967                   公告编号：2019-043 号

盈峰环境科技集团股份有限公司

关于子公司拟股份制改制的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏。

盈峰环境科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）第八届董事会第二十

八次临时次会议审议通过《关于子公司拟股份制改制的议案》，公司子公司浙江

上风高科专风实业有限公司（以下简称“专风实业”）拟进行股份制改制并整体

变更设立股份有限公司，更名为浙江上风高科专风实业股份有限公司（最终以工

商行政管理部门核准的为准），现将具体情况公告如下：

一、子公司基本情况

1、基本情况介绍

公司名称：浙江上风高科专风实业有限公司

统一社会信用代码：91330600760155734K

公司类型：有限责任公司

公司住所：浙江省绍兴市上虞区东关街道人民西路 1818 号

成立日期： 2004年 4月 2日

注册资本：10920.5452万元

法定代表人：卢安锋

经营范围：风机、风管、消声器、排烟阀、防火阀、送风口、灯塔设备、冷

却塔配件、船用液压舵机、船用电动/液压锚机与绞车、船用起重机、救生艇绞

车/艇架、救生艇降放装置、仓口盖启闭系统、液压成套设备、空调设备、环保

设备、电机、金属及塑钢复合管材、型材、机电自控成套装置、电气设备相关元

器件、仪器、仪表的制造、销售、研发；进出口业务；企业管理信息咨询服务；

设备租赁服务。

2、股权结构

截至公告披露日股权结构表如下：

                                   证券代码：000967                   公告编号：2019-043 号

股东名称 出资金额（万元） 持股比例（%）

盈峰环境科技集团股份有限公司 10920.5452 100%

专风实业进行股份制改制之前，拟转让专风实业的部分股权，以确保改制后

股东人数符合相关法律法规的要求。截至公告披露日上市公司董事、监事及高级

管理人员在专风实业均未持股。

3、主营业务

专风实业专注于工业、民用、核电、轨道风机及鼓风机的研发、生产及销售

业务，主要产品包括风机、风管、消声器、排烟阀、防火阀、送风口等。专风实

业客户广泛分布于高层建筑、厂矿企业、电力、石油、化工、冶金、建材、环保、

国防、地铁、隧道、煤矿等行业，包括万达地产、深圳地铁、无锡地铁、中核、

广核等大型客户。专风实业为高新技术企业、国家二级企业、浙江省工商企业信

用 AAA级企业、浙江省重点建设工程招标投标领域信用等级 AAA 级企业，并获得

ISO 9001:2008、ISO 14001:2004、ISO 10012:2003、GB/T 28001-2001 认证，

拥有民用核安全设备设计、制造许可证、中国驰名商标、国家质量管理奖、中华

人民共和国国家质量奖、浙江省著名商标、计量检测体系合格证书、浙江省环保

产业协会团体会员证书、中国环境保护产品认证证书、标准化良好行为证书 AA、

浙江制造认证证书。此外，浙江上风高科专风实业有限公司技术研发实力雄厚，

在风机领域拥有近百项专利。

4、近三年主要财务数据（经审计）及占上市公司合并报表的比例

项目

2016 年 2017 年 2018 年

金额（万元）

占上市公

司合并报

表的比例

金额

（万元）

占上市公

司合并报

表的比例

金额

（万元）

占上市公

司合并报

表的比例

总资产 63,795.28 10.58% 67,869.17 8.33% 81,301.46 3.32%

净资产 23,947.23 6.96% 14,920.85 3.35% 16,529.73 1.13%

营业收入 36,973.01 10.85% 42,077.28 8.59% 52,745.43 4.04%

净利润 615.69 2.52% 3,725.33 10.55% 4,775.83 3.52%

二、股份制改制的方案

                                   证券代码：000967                   公告编号：2019-043 号

为促进公司风机产业更好更快地发展，专风实业拟整体变更为股份公司，公

司的全部权利义务均由整体变更后设立的股份有限公司承继。拟设股份公司的名

称为“浙江上风高科专风实业股份有限公司”。

公司本次改制采用整体变更的方式，股东作为发起人以各自持有的公司之股

权所对应的该公司截至 2018 年 12 月 31 日经审计的账面净资产按原出资比例折

价认购拟设股份公司的全部股份，亦即以各自持有的公司之股权所对应的该公司

截至 2018 年 12月 31日经审计的账面净资产对拟设股份公司出资。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具了以 2018 年 12 月 31 日为审计基

准日编号为天健审（2019）3451 号的《审计报告》，经审计的账面净资产额为

165,297,324.55 元，按照 1:0.665468 的比例折股之后，拟设股份公司的注册资

本为 11,000 万元，总股本为 11,000 万股，超出股本的 55,297,324.55 元列入股

份公司的资本公积金。

拟设股份公司发行的股份性质为普通股，均同股同权、同股同责、同股同利，

拟设股份公司的股票每股面值为 1元，以人民币标明。

三、股份制改制的目的及对上市公司的影响

1、股份制改制的目的

为了有利于风机产业长期的发展，本次股改为推动风机产业（专风实业）独

立走向资本市场做准备。未来公司将推动专风实业择机走向资本市场，包括但不

限于在境内或香港独立上市。

2、股份制改制的原因

从 2014年开始，公司持续向环保领域转型，截止 2018年，公司的环保业务

占比已超过 70%，成为公司的核心业务，且公司将致力成为受人尊敬及信赖的以

环卫机器人为龙头的智能环境装备及服务的行业引领者。

公司未来将更专注于环保领域，对于非环保业务拟进行剥离或分拆上市。专

风实业主要从事核电风机、轨道交通风机、工民建风机、消声器、风阀等产品的

生产和销售，与公司现有的环保业务有较大的差异，协同性不强。

经过多年的深耕和发展，公司的风机业务在核电、轨道交通等领域具有较强

                                   证券代码：000967                   公告编号：2019-043 号

的竞争力，且已成为该领域的核心供应商，是我国通风机行业的领先企业之一。

近几年，专风实业经营稳健，竞争能力在逐步加强。2018 年专风实业实现销售

5.27 亿元，净利润 4,775 万元，且专风实业的订单形势和发展前景较好，具备

将来独立走向资本市场的基础。

公司所从事的风机产业属于高端装备范畴，需要持续的研发和技术投入，才

能确保企业保持领先优势。由于专风实业的经营规模占比上市公司比例较低

（2018 年风机的营业收入占上市公司合并报表的比例仅为 4.04%），而公司的发

展重心又聚焦在环保领域，公司可为其发展提供的资源有限，仅依靠专风实业自

身积累难以能满足发展的需要，不利于风机产业的长期发展。

如能推动专风实业独立走向资本市场，可拓宽风机产业的融资渠道及提升其

品牌知名度，并充分利用资本市场的优势助力其更好更快的发展。

3、对上市公司的影响

公司的风机产业有独立的生产基地（浙江省绍兴市）、独立的生产和销售体

系，公司与专风实业在人员、资产、财务、机构、业务等方面均保持独立，各自

独立核算，独立承担责任和风险。由于专风实业的经营规模占比上市公司比例较

低，2018年风机的营业收入占上市公司合并报表的比例仅为 4.04%，风机产业的

剥离或独立上市不会对公司持续经营运作构成实质性影响。专风实业其主营业务

与公司及其他业务板块不存在竞争关系，不影响公司维持独立上市地位，不会对

公司现有业务带来不利影响。

四、独立董事意见

公司子公司专风实业拟进行股份制改制，有利于专风实业进一步完善其治理

水平、优化组织结构、增强核心竞争力，符合专风实业整体的发展目标及长期发

展战略，不会影响公司独立上市地位，不存在损害股东和公司利益的情形。

五、风险提示

专风实业进行股份制改制，是为了推动其将来独立走向资本市场，包括但不

限于择机在境内或香港市场独立上市。专风实业存在未来的经营可能无法满足相

关法律法规及规范性文件的要求、未来业务发展不达预期、未来企业运作不规范

                                   证券代码：000967                   公告编号：2019-043 号

等因素影响专风实业未来资本运作计划的可能性，最终能否成功上市尚存在较大

的不确定性。敬请投资者注意投资风险。

六、备查文件

1、公司第八届董事会第二十八次临时会议决议；

2、独立董事关于相关事项的独立意见。

特此公告。

                                    盈峰环境科技集团股份有限公司

                                              董  事  会

                                            2019年 5月 21日